
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 7. Wiener Gemeindebezirk - 
Neubau 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende 58 unbewegliche Denkmale des 7. Wiener Gemeindebezirkes - 

Neubau, Ger.Bez. Josefstadt, GB 01010 Neubau, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft 
gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. 

Miethaus Pfarrhof Sankt-Ulrichs-Platz 3 1120 80 

Museum/Ausstellungsbau 
Bundesmobiliensammlung, 

ehem. kaiserliches Hofmobiliendepot 

Andreasgasse 7 7 512 

Miethaus Bernardgasse 5 73 1634 
Miethaus Burggasse 18 140 74 

Kloster und Schule Notre Dame de Sion Burggasse 35-41 148; 150;154 33; 32/1;  24 

Miethaus Burggasse 67 175 891 
Miethaus Zu den Sieben Böcken, 

Zum goldenen Engel 
Gutenberggasse 16 256 223 

Miethaus Zum goldenen Löwen, 
Zum blauen Pfau, Zum goldenen Kreuz 

Kirchberggasse 17 256 222 

Miethaus Zum schwarzen Elefanten Gutenberggasse 17 257 203 
Miethaus Zum weißen Stern; 

Zum steinernen Christkindl 
Gutenberggasse 21 259 205 

Amtshaus für den 7. Bezirk Hermanngasse 24-28 308 963 
Miethaus Zum hl. Martin Burggasse 69 319 892 

Museum/Ausstellungsbau 
Museumsquartier; 

 ehem. Hofstallungen; Messepalast 

Burggasse 1 320 266, 267 

Stadtpalais Palais Trautson; 
Justizministerium 

 

Museumstraße 7 322; 1640 123/1; 123/5 

Raimund-Denkmal (Weghuberpark) 324 1863/1 
Pfarrhof der Lazaristenkirche Kaiserstraße 5-7 326; 328 1262/1; 

1269/3 
Kath. Pfarrkirche Lazaristenkirche zur 

Unbefleckten Empfängnis Mariae 
(Kaiserstraße 7) 328 1268 

Sophien-Spital Apollogasse 19 330 1271/12 
Klosterkirche der Töchter des Göttlichen 

Heilands 
Kaiserstraße bei 25 348 1287/1 

Sonstige Kloster Kaiserstraße 25-29 348 1287/1 
Schule Mater Salvatoris Kenyongasse 6-8 348 1287/1, 

1287/2 
Miethaus Zum weißen Kreuz Kirchberggasse 11 459 226 
Miethaus Zum goldenen Pfau Gutenberggasse 12 459 225 

Miethaus Zur Schiffsmühle Gutenberggasse 14 459 224 
Miethaus Kirchberggasse 24 468 129 

Wohnhaus Zum Küss den Pfennig Kirchberggasse 27 471 216 
Miethaus Zeismannsbrunn- 509 5 



gasse 1 
Altlerchenfelder Pfarrhof Lerchenfelder Straße 

111 
552 1765, 1766 

Figur hl. Johannes Nepomuk (Messeplatz) 556 1863/24 
Stiftskaserne Mariahilfer Straße 

22-24 
607 300/2 

Flakturm Mariahilfer Straße 
22-24 

607 300/2 

Gardekirche, Stiftskirche, 
Garnisonkirche zum hl. Kreuz 

(Mariahilfer Straße) 607 301 

Mechitaristenkloster Mechitaristengasse 2-
4 

657; 659 122; 120 

Mechitaristenkirche Maria Schutz (Neustiftgasse bei 4) 659 121 
Miethaus Mentergasse 11 671 1722/3 
Miethaus Mondscheingasse 9 677 394/1 

Schule Neustiftgasse 95-99 857 775 

Amtsgebäude Finanzamt Seidengasse 20 915 1172 
Altlerchenfelder Kirche, 

Pfarrkirche zu den Sieben Zufluchten 
(Lerchenfelder Straße 

111) 
970 1764 

Miethaus Zum schwarzen Adler Spittelberggasse 5 1060 184 
Miethaus Zum schwarzen Ochsen Spittelberggasse 7 1061 182/1 

Miethaus Zum blauen Igel Spittelberggasse 13 1065 175 
Miethaus Zum roten Engel Spittelberggasse 15 1067 174 

Miethaus Zum weißen Schwan; 
Zum Ritter St. Georg 

Spittelberggasse 24 1073 207 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich Sankt-Ulrichs-Platz 1120 80 
                                                   Pfarrhof Westbahnstraße 17 1138 1125 

Schottenfelderkirche, 
Pfarrkirche hl. Laurentius 

(Westbahnstraße 17) 1163 1122 

Gymnasium Kandlgasse 39-41 1453 1318/2 
Universität/Hochschule, 

ehem. Leibgarde-Infanterie-Gebäude 
Karl-Schweighofer-

Gasse 3 
1485 298 

Sozialer Wohnbau Wohnhausanlage der 
Gemeinde Wien 

Bernardgasse 38 1594 1880/1 

Städtischer Wohnblock Neustiftgasse 143 1606 1696/53 
Urban-Loritz-Denkmal Urban-Loritz-Platz 1640 1985/2 

Pestsäule (Burggasse) 1640 1808 
Bahnhof U-Bahn Haltestelle 

Burggasse - Stadthalle 
Neubaugürtel 1640 1901/7, 

1966/4 
Hansi Niese - Denkmal (Museumstraße bei 

2A) 
1640 1863/20 

Dr. Rudolf Beer - Denkmal (Museumstraße bei 
2A) 

1640 1863/20 

Denkmal des niederösterr. Infanterie-
Regiments Nr. 49, 13.5.1809, 

 Hesser-Denkmal 

(Neubaugürtel, 
Mittelstreifen) 

1640 2043 

Persönlichkeitsdenkmal 
Augustin-Brunnen 

Neustiftgasse 1640 1863/2 

 
 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1. Dezember in Kraft. 

 

Rizzi 


